Diário Oficial do Município de Timon

Ano IX – Edição  nº 2.385     Timon-MA, Quarta-Feira, 25 de Maio de 2022.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO MARANHÃO - MUNICÍPIO DE TIMON

CONCORRÊNCIA Nº 002/2022
INTERESSADA: Município de Timon por sua Secretaria
Municipal de Obras e Infraestrutura - SEINFRA, por
intermédio da Coordenação Geral de Controle de
Licitações – CGCL.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para
pavimentação e serviços complementares da área do
grotão dos bairros Pedro Patrício, São Marcos, Parque
Aliança e Planalto Formosa (proximidades do CAIC) na
cidade de Timon - MA, conforme especificação e
detalhamentos no edital e anexos.
ATO: A Comissão Permanente de Licitação do Município
de Timon, no uso de sua competência torna público para
ciência dos interessados de acordo com a Lei Federal nº
8.666/93 e Edital da Concorrência nº 002/2022, que a
sessão de continuidade dos trabalhos da referida
licitação, Fica adiada para o dia 26/05/2022 às 11h30min
(onze horas e trinta minutos) Local: Sala de reunião da
Coordenação Geral de Controle das Licitações de
Timon/MA, situada na Praça São José, S/N, Centro,
Timon/MA. INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de
Controle das Licitações, sediada no prédio da Prefeitura
Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n,
Centro, Timon/MA. E-mail: licitação@timon.ma.gov.br
Presidente da CPL: Liliane de França Lima.

AVISO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 – CGCL
INTERESSADO: Município de Timon – MA, por meio da
Coordenação Geral de Controle das Licitações de
Timon/MA.
OBJETO: Registro de Preço para Aquisições futuras
de Materiais Mobiliários (Bebedouro Elétrico,
Conjuntos Coletivos tamanhos 01, 03, 04, 06 para
aluno e Conjunto Professor) para atender as
demandas das Escolas e Creches da Rede Municipal
de Educação de Timon – MA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:
09h00min do dia 25/05/2022.
DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 09h00min do
dia 06/06/2022.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS – SESSÃO
PÚBLICA: 09h10min do dia 06/06/2022.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de
tempo (horário e min) será observado o horário de
Brasília (DF).
INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para consulta
e retirada de cópia no sítio
www.portaldecompraspublicas.com.br e na sede
Coordenação Geral de Controle das Licitações de
Timon/MA, localizada na Praça São José, s/nº, Centro,
Timon – MA, no horário de 08h00min as 12h00min, de
segunda a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail:
licitacao@timon.ma.gov.br  Pregoeira: Luciane Lopes da
Silva

MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022
INTERESSADO: Município de Timon/MA, Secretaria
Municipal de Obras e Infraestruturas – SEINFRA, por
meio da Coordenação Geral de Controle de Licitação do
Município de Timon/MA.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para
reforma do Terminal rodoviário Governador Nunes Freire
da cidade de Timon – MA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
anexos.
DATA DA SESSÃO: 09/06/2022, às 09h00min, na sala
da Coordenação Geral de Controle de Licitações – CGCL
da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça
São José, s/nº, Centro, Timon - MA.
INFORMAÇÕES: Pode ser obtido ou consultado na
Coordenação Geral de Controle de Licitações – CGCL,
localizada à Praça São José, s/nº, Centro, Timon/MA. E-

mail: licitacao@timon.ma.gov.br. Presidente da CPL;
Liliane de França Lima.

MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022
INTERESSADO: Município de Timon/MA, Secretaria
Municipal de Obras e Infraestruturas – SEINFRA, por
meio da Coordenação Geral de Controle de Licitação do
Município de Timon/MA.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para
execução de serviços de construção de galpão para boxe
de variedades, construção de rampas de acessibilidade,
sistema final de esgoto sanitário e comunicação visual na
Ceasa de Timon- MA, localizada na Avenida Francisco
Carlos Jansen, Parque Piauí, Timon- MA.
DATA DA SESSÃO: 13/06/2022, às 09h00min, na sala
da Coordenação Geral de Controle de Licitações – CGCL
da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça
São José, s/nº, Centro, Timon - MA.
INFORMAÇÕES: Pode ser obtido ou consultado na
Coordenação Geral de Controle de Licitações – CGCL,
localizada à Praça São José, s/nº, Centro, Timon/MA. E-
mail: licitacao@timon.ma.gov.br. Presidente da CPL;
Liliane de França Lima.

MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
Termo do Quinto Aditivo ao contrato nº 091/2019 -
SEMS. Objeto: Prorrogação de vigência por mais
12(doze) meses do contrato nº 091/2019, cujo objeto é a
locação de softwares administrativos (Itens 8, 9 e 12 da
Ata de SRP Nº 022/2019 – PMT), para atendimento das
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – SEMS.
Fundamentação: art. 57, II, da Lei 8.666/1993.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde – FMS.
Contratada: A.O.S SOFTWARE LTDA-ME, inscrita no
CNPJ sob o n° 10.368.980/0001-33. Data de Assinatura:
26/04/2022. Vigência: Até 26/04/2023.

COMUNICADO DE DILIGÊNCIA
MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2022
Ato: A Coordenação Geral de Controle das Licitações do
Município de Timon/MA, por meio da Comissão de
Permanente de Licitações, e Considerando o parecer
técnico da SEINFRA; Considerando os itens 10.16.4 e
20.8 do Edital; Vimos pelo presente expediente em
diligência, NOTIFICAR as empresas: CONSTRUTORA
R.D. LTDA-EPP inscrita no CNPJ Nº 10.521.400/0001-
04, para que até às 13 horas e 30 minutos do dia 31
(trinta e um) de maio de 2022 seja apresentada as
propostas com as devidas correções, cumprindo ao
parecer técnico e ao Edital, em especial ao Item 10.17, a
serem protocoladas na sede dessa CGCL, localizada na
Praça São José, s/n, Centro, Timon-MA. Timon – MA, 25
de maio de 2022.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
PROCEDIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021
– CGCL PARA OS ITENS QUE ABAIXO ESPECIFICAM
Processo Administrativo nº 0293/2022.
O Município de Timon - MA, através da Coordenação
Geral de Controle de Licitações – CGCL, por sua
Coordenadora Geral, que no uso de suas atribuições
legais e com base no art. 53 da Lei Federal nº 9.784/99,
no parecer jurídico da PGM n° 246/2022 e demais
motivações e fundamentos constantes nos autos dos
processos administrativos nº 0293/2022, resolve revogar
o ato de adjudicação e homologação realizado no Pregão
Eletrônico nº 040/2021 que tem como objeto a escolha da
proposta mais vantajosa pra aquisições futuras por meio
de registro de preços de gêneros alimentícios para
formação de kits de alimentos e demais finalidades para
atender as demandas do município de Timon-MA,
“apenas” para os objetos indicados nos itens 10 e 27 do
Termo de Referência que teve por vencedora para a
empresa: F A S M SERVICE EIRELI inscrita no CNPJ nº
36.965115/0001-68, por inexecução contratual motivada
pela empresa vencedora pela ausência de fornecimento
dos itens contratados com a Secretaria Municipal de
Educação por meio do CONTRATO nº 012/2022. Ao
mesmo tempo em que comunico aos interessados a
acompanhar a reabertura da sessão do processo

licitatório para os itens supracitados com a convocação
das empresas remanescentes na ordem de classificação,
mediante mensagem no sistema nos temos do edital do
Pregão Eletrônico nº 040/2021.  Decido ainda,
encaminhar os autos para a Comissão de Apuração de
Responsabilidade e Punição, para o devido processo
administrativo de responsabilização da referida empresa.
Timon – MA 25, de maio de 2022.

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO
MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

No Contrato nº 004/2022 – Gabinete da Prefeita
publicado no Diário Oficial do Município de 24 de maio de
2022, edição nº 238, pág. 3:
Onde se lê: “Valor Global: 63.153.23 (SESSENTA E
TRÊS MIL, CENTO E CINQUENTA E TRÊS REAIS E
VINTE E TRÊ CENTAVOS).
Leia- se: “Valor Global: R$ 62.440,00 ( SESSENTA E
DOIS MIL QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS).

MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
RETIFICAÇÃO por erro de digitação Diário Oficial dia
23/05/2022, pagina 04.
ONDE DE LÊ:
ALEXANDRA BONFIM ALENCAR
LEIA-SE
ALEXANDRE BONFIM ALENCAR

MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
NO EXTRATO DE EMPENHO Nº 321006, PUBLICADO
NO DIÁRIO OFICIAL DO NA EDIÇÃO Nº 2.346 DE 31
DE MARÇO DE 2022, ONDE SE LÊ: VALOR R$ 612,00
(SEISCENTOS E DOZE REAIS).
LEIA-SE: VALOR R$ 614,50 (SEISCENTOS E
QUATOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). AS
DEMAIS CLÁUSULAS PERMANECEM INALTERADAS.

MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
NO EXTRATO DE EMPENHO Nº 328002, PUBLICADO
NO DIÁRIO OFICIAL NA EDIÇÃO Nº 2.346 DE 31 DE
MARÇO DE 2022, PÁG. 2.
ONDE SE LÊ: VALOR R$ 668,85 (SEISCENTOS E
SESENTA E OITO REAIS E OITENTA E CINCO
CENTAVOS).
LEIA-SE: VALOR R$ 662,35 (SEISCENTOS E SESENTA
E DOIS REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). AS
DEMAIS CLÁUSULAS PERMANECEM INALTERADAS.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

CONTRATO Nº 004/2022
Fundamentação: Pregão Eletrônico nº. 008/2021, Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores.
Objeto:, Aquisição de material de limpeza e Higiene
Pessoal para atender as demandas do Município de
Timon -Ma
Contratante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Rural – SEMDR
Contratado: HORIZONTE DISTRIBUIDORA)
Valor Total: R$ 6.208,21 (seis mil duzentos e oito reais
e vinte e um centavos )
Assinatura de Assinatura: 07/04/2022

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO
MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

Termo de Aditivo nº 05/2022
Contrato nº 006/2020 - SEINFRA
Processo Administrativo nº 0414/2020
Fundamentação Legal: Incisos I e II do Art. 57; § Único
do Art. 61 e Art. 65 da Lei 8.666/93.
Contratante: Município de Timon, por intermédio da
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura-SEINFRA.
CNPJ: 06.115.307/0001-14
Contratado: Construservice Empreendimentos e
Construções LTDA.
CNPJ: 08.643.644/0001-00
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 1032 -
Pavimentação Asfáltica nas vias urbanas do Município;
Elemento de Despesa: 4.4.90.51 - Obras e Instalações;
Fonte de Recurso: 001/007 (Convênio nº 897380/2019).
Valor Global: 13.193.425,43
Data da Assinatura: 27/04/2022.

MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
Termo Aditivo nº: 01/2022
Contrato n° 01/2022 - SEINFRA

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br

2